

ROZWIŃ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 12 lutego 1923 r.

WIAŁOMOSCI POLITYCZNE

W sprawie wysiedlania obcokrajowców.

(wp) Dziś ma się ukazać nowy okólnik ministerstwa spraw wewn. w sprawie wysiedlania obcokrajowców z granic państwa.

Mandaty 16-ki.

(wp) P. Sieriebriennikow zdecydował się objąć mandat do sejmu. Wakujący mandat z 16 do senatu obejmie p. Własow, znany działacz białoruski, b. redaktor „Naszej Niwy“.

Gminy żydowskie na Kresach.

(wp) Ministerstwo wyznań religijnych i opieki społecznej wszczęło akcję, celem rozciągnięcia mocy dekretu Naczelnika Państwa z dn. 7.II.1919, o ustroju gmin wyznania mojżeszowego na województwa ziem wschodnich.

Delegat patriarchy Mikołaja do Polski.

(wp) W najbliższym czasie przyjeżdża do Polski delegat patriarchy konstantynopolańskiego Mikołaja. Przyjazd delegata jest związany z uznaniem autokefelji kościoła prawosławnego w Polsce.

Nowy poseł komunistyczny.

(wp) Poseł Łuckiewicz dla wygłoszenia swego oświadczenia o Lwowie musiał wystąpić z klubu ukraińskiego. Poseł Łuckiewicz wstąpił onegdaj do klubu komunistycznego, który te raz liczy trzy głosy.

Nahum Sokołów u min. Skrzyńskiego.

(wp) Onegdaj min. spraw zagranicznych p. Skrzyński przyjął na posłuchaniu prezesa wszechświatowej egzekutywy sjonistycznej Nahuma Sokołowa

Biskup sufragan m. Wilna.

(wp) Ks. proboszcz Michałkiewicz został mianowany biskupem sufraganem m. Wilna.

Kronika zagraniczna.

ZMIANY GABINETOWE W CHINACH.

(x) Dr. Alfred Sze, chiński minister spraw zagranicznych podał się do dymisji, jak donosi „Times“. Stanowisko jego ma zająć p. Wang Yungpao, b. minister w Bernie

WALKA ZA POMOCĄ SAMOLOTÓW W INDJACH.

(x) „Le Temps“ donosi z Londynu, że z plemienem Washiri prowadzą walkę władze angielskie w Indiach z pomocą eskadry aeroplanów, która wyrzuciła na przeciwnika 88 ton materiałów wybuchowych.

ZAPOWIEDŹ OTWARCIA KOŚCIOŁÓW W PETERSBURGU.

(x) Donoszą z Petersburga, że prawdopodobnie w najbliższych dniach otwarte zostaną kościoły katolickie, które zostały miesiąc temu zamknięte przez władze sowieckie.

W zaglebiu Ruhry.

ZAKAZ WYWOZU.

BRUKSELA 11(PAT) Jaspar powiadomił Niemcy o zakazie eksportu wyrobów metalurgicznych, oraz innych fabrycznych z terytorjum okupowanego na terytorjum nieokupowane Niemiec. Zakaz ten obowiązuje od 12 nb.

RUCH KOLEJOWY.

MOGUNCJA 11 (PAT) Wysilki, podjęte przez władze wojskowe na kolejach, dają w dalszym ciągu dobre rezultaty. W piątek opuściło Moguncję 17 pociągów, a w sobotę wyjechało we wszystkich kierunkach 20 pociągów. Obsada pociągów składa się wyłącznie z personelu francuskiego

DUESSELDORF 11 (PAT) Bieg pociągów międzynarodowych, pociągów z żywno-

cią i zwyczajnych pociągów codziennych, odbywa się na terytorjum okupowanym normalnie, przyczem pociągi konwojowane są przez kolejarzy belgijskich i francuskich.

DUESSELDORF 11 (PAT) Wczoraj przybyło na teren zaglebia z nieokupowanych Niemiec 2800 wagonów, z czego 1600 opuściło zaglebie

„VOSSISCHE ZEITUNG“ PRZECIWIW BOJKOTOWI FRANCUZÓW.

BERLIN 11 (PAT) Jerzy Bernard, naczelny redaktor „Vossische Zeitung“ występuje energicznie na łamach swego pisma przeciwko rezolucji lekarzy niemieckich, odmawiających pomocy lekarskiej francuzom i belgom tak długo, dopóki będzie trwać okupacja zaglebia Ruhry.

Koniec atery kłajpedzkiej.

WOJSKA POWSTANCZE POWRÓCIŁY NA LITWĘ.

PARYŻ 11 (PAT) Havas. Z Kowna donoszą, że utworzono w Kłajpedzie rząd prowizoryczny pod przewodnictwem Gallusa, składający się z osób, które nie brały udziału w ostatnich

wypadkach. Rząd ten zawarł konwencje z przywódcami powstańców. Wojska powstańcze powróciły na Litwę.

Pogróżki So wieckie.

RAKOWSKIJ STRASZY WOJNA.

BERLIN, 11 (PAT) Według doniesień z Rewla, przewodniczący ukraińskiego komitetu wykonawczego, Rakowski, wygłosił w Moskwie przemówienie, w którym przedstawił sytuację między narodową ze stanowiska rosyjskiego i powiedział Mamy przed sobą cztery ogniska wojny: zaglebie Ruhry, Węgry, Balkan, a szczególnie Turcję. Rosja

nie może czekać aż niebezpieczeństwo się zbliży do jej granic i musi przedsięwziąć odpowiednie zarządzenia. Dlatego najzupełniej słusznie centralny komitet wykonawczy wskazuje w odezwie na grożące Rosji niebezpieczeństwo. Wypadki w obszarze Ruhry, pouczają nas, że musimy pozostawać nadal w pogotowiu.

ARESZTOWANIE BURMISTRZA DUBNA.

LUCK, 11 (PAT) „Dziennik Wołyński“ donosi, że burmistrz miasta Dubna Rozbicki został aresztowany za nadużycia służbowe i pobieranie łapówek.

dwóch ze skazanych — studenta Marcinkowskiego i Zazdrawnego.

LLOYD GEORGE POD ZARZUTEM ZDRADY STANU.

PARYŻ, 11 2 (wł.) Książę Northumberland prezydując na wielkim meetingu w Londynie oskarżył jawnie Lloyda Georgea o zdradę polityki angielskiej na rzecz Niemiec.

Dyrektor „National Review“ zażądał postawienia b. premiera w stan oskarżenia.

NIEMIECCY SOCJALIŚCI O ZNIESIENIE KARY ŚMIERCI.

PRAGA 11. 2 (A.W.) Niemieccy socjaliści mają przedłożyć w parlamencie wniosek o zniesieniu kary śmierci.

Wniosek ten podobno został poparty przez wszystkie stronnictwa.

WYROK W SPRAWIE ZAKORDOTU.

LUCK, 11 2 (PAT) Wczoraj w sądzie okręgowym ogłoszono wyrok w procesie Zakordotu. Proces odbywał się przy drzwiach zamkniętych i trwał 21 dni. Na ławie oskarżonych zasiadło 74 osoby z artykułów 51, 53, 54, 55, 56, 60, 102, 111 i 455 K. K. Sąd, któremu przewodniczył sędzia Grocholski, 7-miu oskarżonych skazał na 10 lat ciężkiego więzienia, 11-tu — na 8 lat ciężkiego więzienia, 3 osoby na 6 lat, 2 — na 5 lat, 16 oskarżonych — na 4 lata ciężkiego więzienia, 5 — na 2 lata domu poprawy, 1 oskarżonego na 1 rok domu poprawy, 29 oskarżonych uniewinniono. Jednocześnie sąd postanowił wystąpić z wnioskiem o ulaskawienie

Sekty rosyjskie

W ostatnich czasach zaczęło się w czerwonej Rosji nowe wzmożenie się ruchu religijnego, który jednak, jak wszystko w Rosji, doszedł do jakichś potwornych wypaczeń.

W walce nowej, stworzonej przez bolszewików „czerwonej“ cerkwi z dawnym prawosławnym kościołem wzięły udział szerokie masy entuzjastów religijnych. Wypędzano się wzajemnie z cerkwi, wyklinano i t. d. Jednocześnie zakwitły znów najrozmaitsze sekty czysto rosyjskie.

Więc tacy bezpopowcy nie uznają ani kapłaństwa ani małżeństwa, a szerzą „wolną miłość“. Takie sekty, liczące licznych zwolenników jak sekty biegunów i stranników nie uznają ni władzy ni prawa, na znak tego drą u nowoprzyjmowanych wszelkie urzędowe papiery. Setka niemożliwych odrzuca nawet przepisowe jakieś modlitwy, a uznaje tylko akty strzeliste wprost ze serca płynące. Skopey mimo zakazów carskiej władzy coraz liczniejsi opierając się o źle zrozumianą Apokaliptę odbierają sobie meskość. Straszniejszą jeszcze to sekta Chłystów, u których jeden odłam wśród dzikich obrzędów, skupiających się dokoła młodej dziewczyny, na znak krwawej ofiary tej dziewczyny nie jedną pierś odcina. Znowuż Duchorodcy na przeciwnym krańcu są panteistami i wierzą w metempsychodzę czyli reinkarnację.

Rosja sowiecka pogrąża się coraz bardziej w krwawej otchłani.

Il y a juges a Pologne.

Jest podanie, że Fryderyk Wielki, chcąc rozszerzyć posiadłość zamku królewskiego w Poczdamie pod Berlinem, zamierzył włączyć do niej przyległą osadę młynarską „Sans Soucis“. Jednakże natrafił niespodziewanie na bezwzględną odmowę młynarza. Ani namowy, ani wysoka cena nie miały najmniejszego wpływu na upartego młynarza.

Zniecierpliwiony monarcha zawołał w końcu: „Kiedy nie chcesz sprzedać, to ci zabiorę!“

— O tak, ale są jeszcze sędziowie w Berlinie!

To, „il y a juges a Berlin“, stało się przysłowiem w całej Europie, jako dowód, że pomimo trafiających się despotów i satrapów, społeczeństwa wierzą w sprawiedliwość, wierzą w niezależność sądów, które nie poddadzą się bezprawnym rozporządzeniom i powiedzą: hola!

I ta wiara w nieprzedajność i niezależność sądów naszych jest jedyną jeszcze pociechą w chaotycznych naszych stosunkach.

Mogą panowie Sikorsey, Anusze, Piłsudscy naśladować metody Hurków, Apuchtinów, Jamkuliów! Mogąćiskać gromy, zakazy i polecenia! Mogą konfiskować i aresztować! Ale to jest broń, którą się sami ośmieszają i zabijają, bo społeczeństwo polskie wierzy w swoje sądownictwo, wie że ono stanie w jego obronie i gwałty napiętnuje!

Il y a juges a Pologne!

Mamy jeszcze rządy w Polsce!

WIADOMOŚCI Z KRAJU.

Uczenie rocznicy

k) Zarząd okręgowy Polskiej Macierzy Szkolnej na ziemię radomską przystąpił do opracowania programu uroczystości ku czci Mikołaja Kopernika; projektowanym jest na d. 18 bm. zjazd w Radomiu działaczy oświatowych z całego województwa kieleckiego.

Wiec drożyniany.

(k) Sfery robotnicze m. Białonia wyprawa z cierpliwością wzrastającą z dniem każdym drożyną, zebrały się na wiec na placu Jagellońskim. Przemawiało kilku mówców; zebrani powzięli rezolucję, którą zakomunikowali starostwu i w której domagają się: 1) zamknięcia granicy dla wywozu z kraju artykułów pierwszej potrzeby; 2) ustalenia cen maksymalnych, które nie powinny być tak dowolne, jak obecnie, zmieniane; 3) konfiskowania magazynowej żywności; 4) surowych kar

Pogrzeb metropolity Jerzego.

WARSZAWA 11 (PAT) Dziś o godz. 2.30 po nabożeństwie, odprawionem w Soborze na Pradze, odbył się pogrzeb zamordowanego metropolity Jerzego, głowy kościoła prawosławnego w Polsce. W oddaniu ostatniej posługi zmarłemu wzięł udział rząd z gen. Sikorskim, prezesem rady min. na czele. Ministerstwo wyznań i oświecenia publicznego reprezentował kierownik ministerstwa p. Mikułowski-Pomorski. Cшок prezesa rady min. kroczył za trumną

jenerałny adjutant Prezydenta Rzplitej, pułk. Zaruski. Kondukt żałobny poprzedzał oddział piechoty z orkiestrą na czele poczem szło liczne duchowieństwo prawosławne. Zamykał kondukt oddział kawalerji z orkiestrą i baterja armat. Zmarłemu oddano honory wojskowe. Zwłoki metropolity spoczną na cmentarzu wolskim. Na trumnie złożono szereg wieńców między in. od rządu Rzplitej.

Sprawy Wschodu.

ROKOWANIA POKOJOWE.

BORDEAUX 11 2 (A.W.) Według „Chicago Tribune“ odbywają się obecnie rokowania przed stawicielei rządu angijskiego z przedstawicielami aljantów. Angora wydelegowała w tym celu Bekir beja, b. przedstawiciela Angory na konferencji londyńskiej w r. 1921. Powyższe pismo twierdzi, że rokowania będą uwiecznione pomyslnym wynikiem. Pokój zostanie podpisany prawdopodobnie w Konstantynopolu

NOWY JORK 11 2 (A.W.) Według doniesień dzienników do Konstantynopola zapowiedział swoje przybycie amerykański komisarz admirał Bristol.

LONDYN 11.2 (AW) „Chicago Tribune“ donosi, iż w związku z toczącymi się rokowaniami z przedstawicielami koalicji odbędzie w Panderma konferencja Kemala paszy z Ismetem.

na paskarzy i spekulantów; 5) zniesienia art. 7 ustawy z d. 5. 8. 22 o zwalczaniu lichwy zwalniając go rolników od kar za lichwę.

Ucieczka wagonów.

(k) Kilka dni temu silny wiatr pchnął 4 próżne wagony pasażerskie, stojące na jednej z bocznic na st. Jedlnia i popędził je w stronę Zagożdona. Na torze wagony te natrafiły na zbliżający się po ciąg towarowy i rozbiły się. Dyżurny zawiadomiał stacji, który nie zabezpieczył odpowiednio wagonów, był nie obecny na swym posterunku w chwili katastrofy.

Konferencja instruktorów harcerek.

(k) W początkach stycznia w Brześciu n-B. odbyła się konferencja instruktorów harcerek przy udziale 300 osób z różnych krańców Rzplitej. Po wysłuchaniu szeregu referatów, między innymi na tematy: „Czem jesteśmy i dokąd dążymy“, „Podstawy Baden-Powellowskiego systemu skautów“, „Harcerskie drużyny wiejskie“ — rozwinęła się żywa i ciekawa dyskusja.

Pozatem konferencja uchwaliła szereg wniosków opiniodawczych dla władz centralnych. Z. H. P. Konferencja zwróciła uwagę na wielką doniosłość pracy harcerek wśród młodzieży szkół powszechnych, młodzieży rzemieślniczej i wiejskiej. W końcu konferencja zwróciła uwagę na pomoc starszego społeczeństwa w rozwoju letnich kolonji harcerek.

Z ostatniej chwili.

WŁOCHY A OKUPACJA RUHRY.

RZYM 11 (PAT) Mussolini złożył dziś w parlamencie oświadczenie w sprawie fałszywych wiadomości, dotyczących przerwy w wysyłce węgla z zagłębia Ruhry do Włoch. Mussolini zapewnił parlament, że wysyłka węgla odbywa się w dalszym ciągu, a po zajęciu zagłębia Ruhry przez francuzów nawet z większą intensywnością niż przedtem. Od 15 stycznia do 8 lutego br. wysłano do Włoch 134000 tonn.

UPÓR NIEMIECKI.

DUESSELDORF 11 (PAT) 12 f unkejonarjuszy policyjnych, którzy odmówili oddania

FLOTA WOJENNA ALJANTÓW.

BERLIN 11.2 (AW) W porcie smyrneńskim stoją następujące statki wojenne aljantów: francuski krążownik „Ernest Renan“, o pojemności 13,000 tonn, krążownik „Calipso“, łódź torpedowa „Somali“, o pojemności 800 tonn i kanonierka „Dedaignause“, o pojemności 400 tonn. Z ramienia Anglii stacjonuje „Cambron“ o pojemności 5,600 tonn, Stany Zjednoczone mają wielkie łodzie torpedowe. Włochy reprezentuje 1 krążownik, Holandia przysyła do Smyrny krążownik „Admirał Tromp“.

LONDYN 11.12 (AW) Według pism londyńskich przybył z Malty do Czanaku angijski pancernik „Royal Sovereign“. Większy krążownik „Cardiff“, po krótkim postoju w Czanaku odplynął do Konstantynopola.

ukłonu wojskowego oficerom francuskim, zostało aresztowanych.

DUESSELDORF 11 (PAT) Wydalanie opornych funkcjonarjuszy trwa w dalszym ciągu. W ostatnim czasie wydano nowego dyrektora urzędu pocztowo-telegraficzno - telefonicznego w Duesseldorfie.

WOJNA O NIEPODLEGŁOŚCI IRLANDJI.

DUBLIN 11(PAT) Republikani irlandzcy odrzucili propozycje pokojowe rządu wolnego państwa. Szef sztabu generalnego armji republikańskiej wydał proklamacje, w której oświadcza, że wojna będzie prowadzona w dalszym ciągu aż do uzyskania niepodległości Irlandji

KONFERENCJA POINCARE I JASPARA.

PARYŻ 11 (PAT) Poincare i Jaspard postanowili wprowadzić ulepszenia w dziedzinie transportów oraz wzmocnić środki ochronne na kolejach. Dla przyspieszenia wykonania powyższej decyzji postanowiono utworzyć jak najściślejszy kontakt między rządem francuskim i belgijskim. Nie było mowy o zmianach w kierownictwie administracji terenu okupowanego, które na podstawie pełnego porozumienia obu rządów pozostaje nadal w ręku jenerała Degoutte.

WALKA Z POWSTANCAMI NA UKRAINIE.

CHARKOW 11 (AW) Na prawobrzeżu Ukrainy G. P. U. zlikwidowało dwa większe oddziały ukraińskie pod dowództwem atamana Orlika i drugi pod dowództwem atamana Zawgorodnego.

Zawgorodnego i jego pomocników: Zeleniaka i Gupalę, oraz 40 uczestników oddziału powstańczego skazano na karę śmierci bez ułaskawienia. Proces przeciwko oddziałowi Orlika toczy się w Kijowie.

POŻYCZKA DLA AUSTRJI.

WIEN 11 (PAT) Dzienniki donoszą, że pertraktacje w sprawie pożyczki austrijskiej w Anglii w wysokości trzy i pół miliona funtów zostały ukończone. Pozostaje tylko do załatwienia sprawa uzyskania zgody innych państw.

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Poniedziałek, dn. 12 lutego o Eulagji P.
Wschód słońca o 7 m. 00
Zachód o 4 m. 41

— Widowiska.

Teatr miejski (Cegielniana 65)
„Gołębie serce”
Filharmonja (Dzielna 20)

Teatr „Scala” (Cegielniana 18)

„Casino” (Piotrkowska 67)

Sodoma i Gomora II seria

„Caeon” (Przejazd 2)

„Dziewczę z Piccadilly.

„Luna” (Przejazd 1)

„Kaprysy Iosu”

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Kolombina”

Spół. Pracow. Państw. (Sienkiewicza 40)

Romans córki gałganiarki. II seria

„Nowości” (Piotrkowska róg Główniej.)

Tajemnica katakumb

Miejska Biblioteka Publicz. (Andrzeja i otwarta codziennie od 3—9 wiecz.

Kalendarzyk historyczny.

1386 Wjazd Wład. Jagiełły do Krakowa
1700 August II wypowiada wojnę Szwecji
1798 Zgon króla St. n. Augusta w Petersburgu

Wiadomości bieżące

— Plące urzędników.

Na posiedzeniu, odbytem dn. 5 b. m. Rada Ministrów uchwaliła przyznać cywilnym pracownikom państwowym, oficerom i chorążym, w związku z wykazaniem przez Komisję dla badania kosztów utrzymania wzrostem drożyzny w styczniu 60 proc. uposażenia miesięcznego, przyznanego na 1 lutego. Szeregowym zawodowym uchwaliła Rada Ministrów przyznać 50 proc. tego uposażenia. Przy wypłacie należy potrącić tytułem częściowej spłaty 15 proc. zaliczki, wypłaconej na poczet uposażenia lutowego, 5 proc. uposażenia miesięcznego, przyznanego na 1 lutego.

Zold i inne należności szeregowych nie zawodowych podwyższyła Rada Ministrów z dniem 20 b. m. o 50 proc. Wypłata podwyżki 55 względnie 45 proc. winna nastąpić w dn. 14 b. m.

W dniu 1 marca otrzymają cywilni pracownicy państwowi, oficerowie, chorążowie i szeregowi zawodowi uposażenie, przyznane na dzień 1 lutego, zwiększone dla cywilnych pracowników państwowych, oficerów i chorążych o 60 proc., dla szeregowych zawodowych zaś o 50 proc.

— Nowe linje telefoniczne.

s) W najbliższym czasie ministerstwo poczt i telegrafów zamierza przystąpić do budowy drugiej linii telefonicznej między Warszawą a Gdańskiem oraz zaprowadzić połączenie telefoniczne na dystansie Warszawa-Równo oraz Łódź — Gdańsk i inne.

— Przymusowe ubezpieczenie ogniowe.

s) Towarzystwo ubezpieczeń wzajemnych w którym dokonywane jest przymusowe ubezpieczenie budynków od ognia kilkakrotnie już podwyższa składkę ogniową a tem samem i szacunek budynku ubezpieczonego. Ostatnia podwyżka ustala wysokość ubezpieczenia w stosunku 1.250 marek za rubla przedwojennego. A zatem dom oszacowany przed wojną dajmy na to na 10,000 rb. przedstawia obecnie wartość 12500000 mkp.

— Monety metalowe.

Sprawa wybitcia i puszczenia w kurs projekowanych już od dawna monet metalowych, rozstrzygnięta będzie definitywnie z początkiem przyszłego tygodnia. Wybitcie monet uległo zwłoce z powodu chwilowego ustąpienia dyrektora departamentu kredytowego Min. Skarbu p. Statkiewicza, który obecnie powrócił na swe stanowisko. Prawie dopodóbnie projekt wybitcia tych monet zostanie zatwierdzony, tak, że ukażą się one w połowie marca. Przewidziane są monety 50, 100 i 500 markowe.

Z Łódzkiego kuratorjum szkolnego.

ZAMIERZENIA NA PRZYSZŁOŚĆ.

b) Zamierzenia na przyszłość łódzkiego kuratorjum szkolnego to przede wszystkim rozwinięcie szkół państwowych tak w Łodzi, na Kresach zachodnich i w większych skupieniach miejskich i wiejskich. Również ważną kwestją jest przemiana szkół prywatnych na społeczne, miejskie lub sejmikowe, w ten sposób, aby z pomocą ludności niezamożnej umożliwić jej jeśli nie bezpłatnie, to jaknajtańsze korzystanie z nauki.

Nad podniesieniem poziomu wychowania tak moralnego, jak fizycznego i nawiązania ścisłego kontaktu szkoły z domem i społeczeństwem — czuwać będzie Komisja wychowania pozaszkolnego.

Szkoły nie dające rękoma rozwoju ze względu na niski ich poziom będą zamknięte lub przekształcone średnio 4-klasowe na 7-0 klasowe powszechne; ograniczonym zostanie wydawanie koncesji na szkoły prywatne.

W związku z tem uporządkowano ujed-

— Przewożenie próżnych wagonów.

s) Zarząd kolei wydał rozporządzenie, ażeby przy przewożeniu pociągami różnych wagonów drzwi tak z jednej strony jak z drugiej strony były obowiązkowo zamknięte ponieważ w porze deszczowej przyczynia się to do zamakania podłóg w wagonach, w czasie zaś pogody padająca przez otwarte drzwi iskra łatwo może wzniecić pożar, zwłaszcza jeżeli wagon jest zanieczyszczony, a także wpływa ujemnie na obciążenie pociągu przy silniejszym wietrze od strony otwartych drzwi, powodując większe rozchodzenie węgla.

— Podwyższenie opłat za miejsca w wagonach sypialnych.

W związku z podniesieniem taryfy osobowej na kolejach państwowych zgodziło się ministerstwo kolei żelaznych na podwyższenie od 1 lutego br. opłaty jednostkowej także za miejsca w wagonach sypialnych, które wynosić będą odtąd za kilometry od 1 do 200-67.5 mk. za kilometr od 201 do 300 — 54 mk. za każdy dalszy kilometr 405 mk. Obliczone w ten sposób opłaty za miejsca sypialne zaakragła się do najbliższych pełnych 100 mk. wzwyż. Równocześnie upoważniono Towarzystwo międzynarodowe wagonów sypialnych do pobierania od tego terminu należności 1.800 mk. za zamawianie miejsc sypialnych. Według powyższego wyniesie odtąd cena biletu sypialnego np. z Warszawy do Krakowa (bez należności za zamawianie) 21.800 mk.

— Banknoty są brudne, nie zwilżać ich śliną.

Podczas liczenia pieniędzy papierowych istnieje zwyczaj zwilżania palców językiem. Nawyczka ta może mieć bardzo złe skutki, gdyż na rażą na poważne choroby. Otóż niedawno pewien urzędnik pocztowy w ten sposób tak bardzo zachorował, iż w krótkim czasie stracił prawie połowę twarzy. Stwierdzono także już wypadki śmiertelne. Również nie trzeba zwilżać językiem znaczków pocztowych. Przy kasach powinny się znajdować czarki z gąbką lub łatką mokrą dla zwilżania palców. Taką rozsądną przestrożę wśród wielu innych rad cennych drukuje „Przewodnik zdrowia”, który wychodzi już 24 lat w Grodzisku (Wielkopolska). Organ ten poświęcony higienie i lecznictwu tzw. naturalnemu powinien zainteresować szerokie koła.

Wypadki i kradzieże

— Nieostrożna jazda.

b) Samochód firmy J. Johna najechał na tramwaj przy ul. Piotrkowskiej i uszkodził go.

— Policjant w roli lekarza pogotowia.

b) W mieszkaniu Michała Śpiewaka służąca Teodora Pokowa zapomniała zakręcić kranik gazowy i uległa zaczadzeniu.

Czując wydobywający się gaz, domownicy udali się do kuchni, gdzie znaleźli Pokow-

nastojnioną organizację szkół przy uwzględnieniu poparcia zamierzeń indywidualnych.

Pałaca kwestja mieszkań dla nauczycieli zostanie zorganizowana, gdyż kwestja ta często paraliżuje najrozmaitsze poczynania, które skutecznie się nie dadzą z braku mieszkań. Wreszcie będą musiały ulec zrównaniu płace nauczycieli szkół państwowych i prywatnych, celem usunięcia szkodliwej konkurencji co za tem idzie obniżenia się poziomu szkół państwowych.

Wobec faktów, że rok rocznie około 1000 abiturjentów opuszcza Łódź, ogalającą w ten sposób pół miljonowe miasto, które winno być rozsądnikiem kultury, przeto jednym z ważnych zadań będzie stworzenie wyższej uczelni dla tej młodzieży w Łodzi, a przeto zmiana charakteru stolicy województwa, która nie przestając być środowiskiem przemysłu i handlu, stanie też ośrodkiem bujnego życia kulturalnego.

nieprzytomną na łóżku. Zawiadomiono o powyższym 7 komisariat policji i przybyły policjant przywrócił P. do przytomności.

— Pokłuta nożem.

b) W mieszkaniu przy ul. Zielonej 25 pokłuta została nożem Marta Lutaryk zam. przy ul. Kiełna 8. Sprawcę Pawła Walczaka Marysińska 33) aresztowano, a poranioną odwieziono do szpitala przy ul. Drewnowskiej.

— Przy pracy.

b) W fabryce Kreczmaro przy ul. Miłsza 62 robotnik Walenty Szyszka uległ uszkodzeniu prawej ręki.

— Niesumienni robotnicy.

b) W fabryce Szejblera i Grohmana zatrzymani za kradzież przedży robotników Leona Wróbla, Franciszka Dębskiego i Józefa Kamińskiego.

— Pożar.

W fabryce Gutmana przy ul. Zakątnej 3-5 zapaliła się nagromadzona w szarparce bawełna. Pożar ugasił robotnicy fabryczni.

Teatr i muzyka

— Teatr Miejski.

Dziś t.j. w poniedziałek dn. 12 bm. Teatr Miejski daje wyłącznie dla zrzeszeń robotniczych „Morituri” (Wilki).

Zapowiedziany dla zrzeszeń rob. i intelig. „Murzyn” odegrany zostanie w czwartek dn. 15 bm. o g. 8.15.

We wtorek dn. 13 lutego staraniem Filji Związku Artystów Scen Polskich w Łodzi odbędzie się „Dzień Aktora” odegrana zostanie komedia w 3 aktach pt. „Gołębie serce”.

— Sprawozdanie z maskarady.

Sprawozdanie z maskarady urządzonej w dniu 3 lutego rb. na rzecz Kasy Inwalidów Strażaków wynosi:

Ogólny przychód	Mk. 19,259,515.—
wydatki:	„ 8,959,515.—
czysty zysk	Mk. 10,300,000.—

prócz zatrzymanych i dotychczas nie zapłaconych biletów.

Komitet uprzejmie prosi o możliwie rychłe wpłacenie należności za bilety w kancelarii straży, Sienkiewicza 54 lub też specjalnie do tego upoważnionym inkasentom.

Wszystkim tym, którzy bądź ofiarami lub też bezinteresowną pracą przyczynili się do osiągnięcia powyższego funduszu składamy w imieniu Strażaków-Inwalidów serdeczne „Bóg zapłać”

Zarząd i Komitet Zabawy Łódzkiej Straży Ogniowej Ochotniczej.

